
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 403958 

   Μερική ανάκληση των υπ’ αρ. 1268/09-07-1985 
(Δ’ 564) και 1577/21-08-2000 (Δ’ 562) αποφάσε-
ων κήρυξης εκτάσεων ως αναδασωτέων, ως προς 
επιφάνεια εμβαδού 353.878,67 τετρ. μέτρων, που 
βρίσκεται στην ευρύτερη περιοχή Βαλτσαίικα της 
Τ.Κ. Μεγάλου Βάλτου του Δήμου Σικυωνίων, Π.Ε. 
Κορινθίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής απο-

κέντρωσης» (Α’ 97).
3. Τις διατάξεις της από 13-08-2021 Πράξης Νομοθε-

τικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 
συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
(Α’ 63).

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

6. Το π.δ.  29/2022 «Τροποποίηση του π.δ.  132/
2017 “Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας (Υ.Π.Ε.Ν.)” (Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-5-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-
των της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-8-2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/
20-05-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, με θέμα: «Εγκύκλιες οδηγίες για τη λειτουργία 

των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογό-

τυπου» (ΑΔΑ: ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/

17-06-2022 (Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη του Υπουρ-

γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας περί κατάταξης και 

τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δα-

σικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας.

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25-8-2022 (Β’ 4528) κοινή απόφαση, περί εξουσιοδό-

τησης υπογραφής, μεταξύ άλλων, «Με εντολή Γενικού 

Γραμματέα Δασών» στους Προϊσταμένους των Επιθεω-

ρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊ-

σταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων 

που υπάγονται σε αυτές.

11. Την υπ’ αρ. 11984/22.1.2021 απόφαση του Διευ-

θυντή Δασών Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία έγινε 

ανάρτηση του Δασικού Χάρτη όλων των Τοπικών Δια-

μερισμάτων της Π.Ε. Κορινθίας Περιφέρειας Πελοπον-

νήσου, εκτός των προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. Κορίνθου, 

Λεχαίου, Περιγιαλίου, Κάτω Άσσου, Βραχατίου, Κοκκω-

νίου και Νεράτζης, των οποίων ο Δασικός Χάρτης έχει 

κυρωθεί (Δ’ 565/2013).

12. Την υπ’ αρ. 479390/20-12-2022 (Δ’ 1027) (ΑΔΑ: 

ΨΗΒΦ4653Π8-8Κ0) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Δασών με την οποία έγινε κύρωση του Δασικού Χάρτη 

ΠΕ Κορινθίας.

13. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας 

των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώ-

ρας» (Α’ 289) και συγκεκριμένα της παρ. 4 άρθρου 44, 

όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 

και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 του 

ν. 4280/2014 (Α’ 159), και των παρ. 5 και 6 του άρθρου 44, 

όπως προστέθηκαν με το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 

(Α’ 204), καθώς και της παρ. 6α άρθρου 3 του ιδίου νόμου.
14. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 

διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-
χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

15. Την υπ’  αρ. 105545/534/1.9.2014 διαταγή του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής «Εφαρμογή άρθρου 35 ν.  4280/2014  - ΦΕΚ 
159/Α’/2014».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 675

7075

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.08.21 17:22:55
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7076 Τεύχος Δ’ 675/18.08.2023

16. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13.11.2014 διαταγή του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης απο-
φάσεων αναδάσωσης» (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-ΙΒ3).

17. Την υπ’ αρ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή του 
Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας «Περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

18. Την υπ’ αρ. 1268/09-07-1985 (Δ’ 564) απόφαση του 
Νομάρχη Κορινθίας, με την οποία κηρύχθηκε αναδασω-
τέα με σκοπό την διατήρηση του χαρακτήρα της δασικής 
έκτασης, με φυσική αναγέννηση ώστε ν’ αποκλειστεί η 
διάθεση αυτής για άλλο προορισμό, έκταση εμβαδού 
835 στρεμμάτων, που βρίσκεται στη θέση «Καπανδρί» 
των Κοινοτήτων Άνω Διμηνιού - Μεγάλου Βάλτου και 
Πασίου, που καταστράφηκε από την πυρκαγιά της
21-06-1985.

19. Την υπ’ αρ. 1577/21-08-2000 (Δ’ 562) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, με την 
οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα με σκοπό την επανεγκα-
τάσταση με φυσική ή τεχνητή αναγέννηση της δασικής 
βλάστησης που καταστράφηκε από τις πυρκαγιές της 
12-07-2000 και 13-07-2000, η δασική έκταση συνολικού 
εμβαδού 148.436 στρεμμάτων, που βρίσκεται σε διάφο-
ρες θέσεις της περιφέρειας των τ. Δήμων Ευρωστίνης, 
Ξυλοκάστρου και Σικυώνος του Νομού Κορινθίας.

20. Την υπ’  αρ. 301926/15-06-2023 αναφορά της 
Δασοπόνου, Μακρή Θέης και την υπ’  αρ. 315564/
21-06-2023 αναφορά του Δασολόγου, Αδάμ Αλεξίου, 
για τη μερική ανάκληση των υπ’ αρ. 1268/09-07-1985 
(Δ’ 564) και 1577/21-08-2000 (Δ’ 562) αποφάσεων κή-
ρυξης εκτάσεων ως αναδασωτέων, ως προς επιφάνεια 
εμβαδού 353.878,67 τ.μ. (τριακοσίων πενήντα τριών χι-
λιάδων οκτακοσίων εβδομήντα οκτώ τετρ. μέτρων και 
εξήντα επτά εκατοστών τετρ. μέτρου), που βρίσκεται 
στην ευρύτερη περιοχή Βαλτσαίικα της Τ.Κ. Μεγάλου 
Βάλτου του Δήμου Σικυωνίων, όπως αυτή αποτυπώνεται 
στο από 14-06-2023 τοπογραφικό διάγραμμα του Δασο-
λόγου του Δασαρχείου Κορίνθου, Ηλιού Ιωάννη κλίμακας 
1/8.000, και οριοθετείται με τη χρήση συντεταγμένων 
στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, με το αιτιολογικό ότι αποτελεί έκταση 
μη δασικού χαρακτήρα (σύμφωνα με την υπ’ αρ. 11984/
22-01-2021 (ΑΔΑ: 6ΥΣ4ΟΡ1Φ-ΕΡΑ) απόφαση περί ανάρ-
τησης θεωρημένων δασικών χαρτών ΠΕ Κορινθίας και 
την υπ’ αρ. 479390/20-12-2022 (ΑΔΑ: ΨΗΒΦ4653Π8-8Κ0) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δασών περί κύρωσης 
δασικών χαρτών ΠΕ Κορινθίας, έχει καταγραφεί με κωδι-
κό ΑΑ+ΑΝ ή ΠΑ+ΑΝ), συνεπώς δεν εμπίπτει στις διατά-
ξεις της δασικής νομοθεσίας και σύμφωνα με τις παρ. 5 
και 6 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως προστέθηκαν 

με το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 (Α’ 204), εξαιρούνται 
υποχρεωτικά της αναδάσωσης και εκδίδονται αποφάσεις 
με τις οποίες ανακαλούνται ή τροποποιούνται οι σχετικές 
αποφάσεις κήρυξής τους ως αναδασωτέων.

21. Τις υπ’ αρ. 102105/6045/19.8.2015, 147894/7941/
5.11.2015 και 147927/7942/5.11.2015 διαταγές της 
Διεύθυνσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου, αποφασίζουμε: 

Τη μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 1268/09-07-1985 
(Δ’ 564) απόφασης του Νομάρχη Κορινθίας, με την οποία 
κηρύχθηκε αναδασωτέα με σκοπό την διατήρηση του 
χαρακτήρα της δασικής έκτασης, με φυσική αναγέννηση 
ώστε ν’ αποκλειστεί η διάθεση αυτής για άλλο προορι-
σμό, έκταση εμβαδού 835 στρεμμάτων, που βρίσκεται 
στην θέση «Καπανδρί» των Κοινοτήτων Άνω Διμηνιού - 
Μεγάλου Βάλτου και Πασίου, που καταστράφηκε από την 
πυρκαγιά της 21-06-1985 και της υπ’ αρ. 1577/21-08-2000 
(Δ’ 562) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Πελοποννήσου, με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα 
με σκοπό την επανεγκατάσταση με φυσική ή τεχνητή 
αναγέννηση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 
από τις πυρκαγιές της 12-07-2000 και 13-07-2000, η δασι-
κή έκταση συνολικού εμβαδού 148.436 στρεμμάτων, που 
βρίσκεται σε διάφορες θέσεις της περιφέρειας των τ. Δή-
μων Ευρωστίνης, Ξυλοκάστρου και Σικυώνος του Νομού 
Κορινθίας, ως προς επιφάνεια εμβαδού 353.878,67 τ.μ. 
(τριακοσίων πενήντα τριών χιλιάδων οκτακοσίων εβδο-
μήντα οκτώ τετρ. μέτρων και εξήντα επτά εκατοστών 
τετρ. μέτρου), που βρίσκεται στην ευρύτερη περιοχή 
Βαλτσαίικα της Τ.Κ. Μεγάλου Βάλτου του Δήμου Σικυ-
ωνίων, όπως αυτή αποτυπώνεται ως τμήμα 1 υπό στοι-
χεία 0-62 με εμβαδόν Ε1=10.899,72 τ.μ. και τμήμα 2 υπό 
στοιχεία 63-558 με εμβαδόν Ε2=342.978,95 τ.μ., στο από
14-06-2023 τοπογραφικό διάγραμμα του Δασολόγου 
του Δασαρχείου Κορίνθου, Ηλιού Ιωάννη κλίμακας 
1/8.000, και οριοθετείται με τη χρήση συντεταγμένων 
στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, δεδομένου ότι η συγκεκριμένη επιφάνεια 
δεν εμπίπτει στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας και 
συμπεριλήφθηκε στην απόφαση κήρυξης αναδασωτέας 
έκτασης, λόγω πλάνης περί τα πραγματικά δεδομένα.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις της παρ. 1 άρθρου 47 του ν. 3900/2010, όπως 
τροποποίησε το άρθρο 1 του ν. 702/1977, επιτρέπεται 
προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 
ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, 
εντός εξήντα ημερών από την επομένη της δημοσιεύσε-
ως ή κοινοποιήσεως αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7077Τεύχος Δ’ 675/18.08.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7078 Τεύχος Δ’ 675/18.08.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7079Τεύχος Δ’ 675/18.08.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7080 Τεύχος Δ’ 675/18.08.2023

 

(    14-6-2023    . ) 

         . 

.1   0-62   E1=10.899,72 . .  

.2   63-558   E2=342.978,95 . .  
 

       87’ 
 
 
 
 
 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7081Τεύχος Δ’ 675/18.08.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7082 Τεύχος Δ’ 675/18.08.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 2 Αυγούστου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04006751808230008*


